
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel.086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA

Verbale di Deliberazione della
Giunta Comunale

Seduta del  29-03-2019 Numero  22

Oggetto: USO CIVICO DI LEGNATICO 2019. PROVVEDIMENTI.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 16:40, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass

MORICONI ADOLFO SINDACO P
MASTRODASCIO ANGELO VICE SINDACO A
REGIMENTI ERNESTO ASSESSORE P

 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.
97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. BERARDINELLI ANDREA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig MORICONI ADOLFO, nella sua
qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 28-03-2019:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: QUARANTA GIANPIERO

PARERE: REGOLARITA' CONTAB. del 28-03-2019:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: Di Giacinto Romina



RITENUTO che questa Amministrazione Comunale, intende provvedere al soddisfacimento

dell’uso civico di legnatico ai cittadini aventi diritto anche per l’anno in corso;

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 34 del 05/10/2017, con la quale tra l’altro veniva

stabilito quanto di seguito:

PRENDERE ATTO della Determinazione delle Giunta Regionale d’Abruzzo Dipartimento Politiche dello1.
Sviluppo Rurale e della Pesca -Ufficio Autorizzazioni, licenze e verifica danni da fauna selvatica- Sede di
Teramo n. DPD024/300 del 25/09/2017, acquisita al prot. n. 3540 del 04/10/2017, di autorizzazione al taglio
boschivo con prescrizioni ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 3/2014, relativo al progetto esecutivo denominato
“Campo dei Venti-Fosso del Cervino”, per una superficie di intervento di HA 13.13.60 e di tutte le prescrizioni
in essa contenute;
PRENDERE ATTO altresì del parere favorevole con prescrizioni da parte dell’Ente Parco del Gran Sasso e2.
Monti della Laga prot. n.11159 del 20/09/2017 acquisito con al prot. n. 3384 del 21/09/2017;
APPROVARE di conseguenza, il progetto di taglio denominato “Campo dei Venti-Fosso del Cervino” a firma3.
del tecnico incaricato Dott. Agr. Di Marco Domenico, composto dai seguenti elaborati:

Capitolato Generale d’Oneri;
VINCA
Relazione tecnica
Dati Dendrometrici
Documentazione fotografica
Documentazione Cartografica

APPROVARE altresì quale allegato al progetto, lo schema di Capitolato Generale D’Oneri predisposto e4.
validato dal competente servizio della Regione Abruzzo con Determinazione n. DPD024/300 del 25/09/2017;
AUTORIZZARE la esecuzione del taglio colturale su un Î LOTTO STRALCIO per una superficie di5.
intervento di circa HA 01.50.00, ai fini del soddisfacimento dell’uso civico di legnatico per l’anno in corso, in
base alle n. 22  richieste pervenute nei termini previsti, per un totale a lordo delle rinunce in atti di 1.300 q.li;
DI DEMANDARE la Responsabile dell’Area IIÎ, tutti gli adempimenti successivi al fine della consegna6.
urgente agli aventi diritto della legna di uso civico, entro l’inizio della stagione invernale 2017/2018;

CONSIDERATO che:

con Determinazione del Responsabile dell’Area IIÎ n. 44 del 20/11/2017 veniva

approvato il verbale di rilievo danni CRE e la liquidazione in favore della ditta boschiva

esecutrice del Î LOTTO STRALCIO, sul progetto principale, come da Deliberazione

sopra richiamata, per una superficie percorsa dai lavori pari ad ettari 1.75.00 rispetto

all’intera superficie progettuale autorizzata di HA 13.13.60 per un totale di q.li 1350

consegnati agli aventi diritto;

con propria Deliberazione n. 40 del 18/06/2018 tra l’altro, sono stati fissati i criteri di

massima per lo svolgimento dell’uso civico di legnatico per stagione invernale 2018,

stabilendo che il materiale legnoso debba essere reperito attraverso l’esecuzione del

taglio colturale su un IÎ LOTTO STRALCIO per una superficie di intervento di circa HA

02.50.00, da realizzarsi sulle aree del suddetto progetto approvato, per un fabbisogno

stimato pari ad q.li 4.000;

con Determinazione del Responsabile dell’Area IIÎ n. 51/98 del 20/11/2018 veniva

approvato il verbale di rilievo danni CRE e la liquidazione in favore della ditta boschiva

esecutrice del IÎ LOTTO STRALCIO, sul progetto principale, come da Deliberazione

sopra richiamata, per una superficie percorsa dai lavori pari ad ettari 4.50.00 rispetto



all’intera superficie progettuale autorizzata di HA 13.13.60 per un totale di q.li 4.008 di

consegnati agli aventi diritto;

RITENUTO di dover provvedere anche per l’anno 2019, al fine di far fronte alla esigenza di

legnatico, provvedendo al taglio colturale sul progetto come sopra autorizzato, su un IIÎ

LOTTO STRALCIO per una superficie di intervento stimabile di circa HA 04.50.00, per un totale

di q.li ritraibili presunti pari a 4.000;

RITENUTO INOLTRE necessario provvedere a:

stabilire il quantitativo massimo per ogni avente diritto;

fissare il costo lordo al quintale di legnatico per il cittadino, comprensivo del taglio,

esbosco, allestimento trasporto, e consegna nonché le competenze per la progettazione e

la direzione dei lavori e l’IVA, prendendo a base i costi sostenuti nei precedenti anni per

lavori similari;

approvare lo schema di avviso pubblico per i cittadini aventi diritto nonché il modulo di

domanda;

impegnare a carico del bilancio comunale, una parte del costo a q.le al fine di abbattere le

spese per i cittadini aventi diritto;

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 49
comma 1 del Dlgs. 267/2000;

Con votazione unanime favorevole,

DELIBERA

DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

DI FAR FRONTE alla esigenza di legnatico per il soddisfacimento dell’uso civico per

l’annualità 2019 attraverso la esecuzione del IIÎ LOTTO STRALCIO per una superficie di

intervento stimabile di circa HA 04.50.00 sul progetto generale di taglio colturale Campo dei

Venti-Fosso del Cervino” a firma del tecnico incaricato Dott. Agr. Di Marco Domenico, già

autorizzato al taglio dalla Giunta Regionale d’Abruzzo Dipartimento Politiche dello Sviluppo

Rurale e della Pesca -Ufficio Autorizzazioni, licenze e verifica danni da fauna selvatica- Sede di

Teramo, con Determinazione n. DPD024/300 del 25/09/2017, acquisita al prot. n. 3540 del

04/10/2017;

DI STABILIRE in q.li 50 o 100 per ciascun nucleo familiare, il quantitativo di legname da

assegnare per l’esercizio dell’uso civico da parte degli aventi diritto, mediante l’utilizzo del

materiale legnoso di cui in premessa;

DI DARE ATTO che il costo al quintale a servizio ultimato, è stimato in € 7,00;

DI FISSARE in € 7,00 al q.le il costo totale per ultimare il servizio da pagarsi,

comprensivo del taglio, esbosco, allestimento, trasporto e consegna nonché le competenze per

la progettazione e la direzione dei lavori e l’IVA;



DI STABILIRE in € 6,00 al q.le il costo da pagarsi da parte degli assegnatari;

DI STABILIRE altresì in € 1,00 al q.le la compartecipazione di questo Comune al fine di

abbattere il costo agli aventi diritto, per un totale stimato di € 4.000,00 da imputare

sull’apposito capitolo n. 355 “MIGLIORAMENTO PATRIMONIO CON PROVENTI USO CIVICO E

388” del bilancio c/e 2019 in corso di formazione;

DI APPROVARE l’allegato schema di avviso pubblico necessario per rendere noto agli

utenti quanto stabilito con il presente atto, nonché il modulo di domanda;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area IIÎ tutti i relativi adempimenti concernenti

l’affidamento dell’incarico professionale per la direzione dei lavori del progetto di taglio e le

successive procedure di gara per la scelta della ditta che dovrà effettuare il taglio, allestimento

esbosco ed il trasporto del materiale legnoso necessario;

DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione che riporta:

unanimità favorevole. il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di quanto disposto

dall’art. 134, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE Il SINDACO
F.to BERARDINELLI ANDREA F.to MORICONI ADOLFO

Prot. n.______

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

□ che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ed è stata compresa nell'elenco, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000) ;

La presente deliberazione, composta da n. _____ foglio/i, di cui si occupano n. ____ facciate
e, da n. ________ allegato/i di cui si occupano n. _________ pagine,

(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo Ufficio.

Fano Adriano,li ______________ Il Responsabile del Servizio

______________________
_______________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
   che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
E’ divenuta esecutiva il giorno __________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c.3, T.U.. n.
267/2000)
E’ stata esaminata senza rilievi dal Co.Re.Co., sezione di Teramo nella seduta del __________, al prot. n.
_______ .

Fano Adriano, li ___________ Il Responsabile del Servizio

_______________________

____________________________________________________________________________________


